

# Henvendelser fra borgere

## Fra Deltag Hvidovre - kommentarer til budgetforslaget

### Tilskud til hjemmepasning

82 kommuner i Danmark giver tilskud til hjemmepasning af egne børn. Er det ikke på tide at Hvidovre Kommune kommer ind i kampen?

### Tilskud til hjemmepasning

D. 30. januar 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen at sende medlemsforslaget om økonomisk tilskud til hjemmepasning af egne børn til behandling i Børne- og Uddannelsesudvalget og Økonomiudvalget. Se referat:

<https://www.hvidovre.dk/politik/dagsordner-og-referater/?agendaid=3169>

Det er ikke lykket mig at opstøve, hvad der er blevet af dette forslag, men jeg håber, at I vil tage det med i budgetforhandlingen ud fra de allerede præsenterede argumenter i forslaget, så Hvidovre ikke længere skal være blandt de 10% dårligste kommuner i landet ift. muligheder for børnefamilier og hjemmepasning.

### Genplantning af træerne på Svendbjergvej

Bestyrelsen for Grundejerforeningen Svendbjerg og beboerne på Svendbjergvej bakker op om anlægsprojektet, som det fremgår i investeringsoversigten.

Når de tilbageværende træer alligevel vil skulle fældes inden for en overskuelig årrække ønsker vi, at de pt. tilbageværende træer også fældes og at alléen reetableres i 2025 og 2026 med samme antal nye træer, der kan holde i mange år og med en ensartet, gennemgående fortovs- og stenløsning uden grus og buler fra de gamle trærødder.

Ovenstående er baseret på dialog med forvaltningen om træernes tilstand, bestyrelsens drøftelser og en mailhøring af en uges varighed, hvor alle beboere på Svendbjergvej har fået mulighed for at give deres mening til kende. Der var næsten énstemmig opbakning blandt vejens beboere til at fælde de tilbageblevne træer for at kunne få "den fulde model" nu frem for, at der løbende skal etableres flere rodede lappeløsninger henover de kommende år.

De allerede fældede træer er lokalplansbeskyttede og skal uanset genplantes, og vi håber, at Hvidovres politikere vil prioritere en ordentlig og ensartet løsning, der også gør fortovet og vejen mere fremkommelig for kvarterets mange børn, barnevogne og brugerne af rehabiliteringscentret på Svendbjergvej.

### Bemærkninger vedr. Sponsorpuljen / besparelse på Talent- og elitepuljen

Med henvisning til "Forslag til ændringer" budget 2025-2028. Nedenstående er bemærkninger er fokuseret på RED-36 og RED-40 sammenholdt med den negative udvikling på midler til Talent- og Elitepuljen.

Forvaltningen beskriver art midler fra Sponsorpuljen i flere tilfælde går til samme klubber / foreninger der modtager tilskud fra Talent- og elitepuljen, det er korrekt, men midlerne, anvendes til 2 meget forskellige ting.

Sponsorpuljen kan søges til følgende:

Foreningsløse børn og unge

Ungdomsfracald

Aktiviteter i forbindelse med åben skole

Talent- og elitepuljen / OL-puljen:

Tilskud kan anvendes til talent- og elitearbejde på idrætsområdet. Hvidovre Kommune læner sig op ad Team Danmarks vejledninger ift. talentudvikling, og tilskud prioriteres derfor til satsninger, der arbejder med opbygning af lokale talent- og elitemiljøer, der har til hensigt at dygtiggøre og udvikle foreningens talenter og/eller allerede etablerede eliteudøvere.

Som det ses tjener de 2 puljer meget forskellige opgaver / mål, hvorfor det forkert, at blande puljer i en budgetfasen. På nuværende tidspunkt er der lavet 2 årige aftaler på Sponsorpuljen, som i mange tilfælde også generere omkostninger for foreningerne. Ved en pludselig fjernelse af puljen midt i aftaleperioden, kan det medføre øgede omkostninger for foreningerne.

Eliterådets hørings svar og artikel i Hvidovre avis den 21.

august <https://www.hvidovreavis.dk/artikler/kan-ende-med-en-mavepuster-for-foreningslivet> , beskriver udmærket de urimelige besparelser på Talent- og eliteområdet for forenings - og idrætslivet i Hvidovre.

Der burde prioriteres mange flere midler til Talent.- og Elitepuljen, OL-puljen og Sponsorpuljen. Puljerne har udelukkende positiv effekt i forhold til borgere i Hvidovre Kommune i forhold til nedenstående:

Flere unge dyrker motion

Foreningerne håndtere ofte ADHD eller lignende diagnoser unge

Mere motion som skaber bedre sundhed (færre omkostninger i sygehusvæsenet)

Fællesskaber / miljøer socialt, hygge, Talent og Elite

De sidste 1, 5 år har kommunen fjernet 68% af midlerne til forenings. og idrætsområdet.

Det mangler en sammenhæng til vi i kommunen gerne vil være de bedste og på et tidspunkt også være en TeamDanmark certificeret kommune!

Kan ikke bakke om om disse tiltag i Hvidovre Kommune, må det siges at være meget fattig kommune, specielt på værdier.

Konklusion:

De forslåede besparelser vil have katastrofale følger på forenings- og idrætsområdet i Hvidovre Kommune. Det vil gælde alle parameter, som ovenfor skitseret. Generelt vil sundheden blive dårligere og på lidt længere sigt mere sygdom (øgede omkostninger i sundhedsvæsenet). Jeg er overbevist om at klubber og foreninger i Hvidovre allerede i dag løfter en kæmpe opgave i forholdt i forholdt til ADHD diagnosticeret eller lignende, som ellers ville have affødt omkostninger andets sted i kommunens budget.

Området skal prioriteres i stedet for bespares

## Øvrige henvendelser

### Skaterpark til Hvidovre

Skatersporten er i rivende udvikling. Det er sundt, sjovt, seværdigt (se bare skatedisciplinerne til OL) og er aktiviteter der kan forene børn, unge, unge voksne og til tider også de rigtigt voksne.

Samtidig har skate og gadeidræt en dokumenteret forebyggende effekt i forhold til mistrivsel mv

Den fine skaterbane i Københavns Kommune 'kulgraven' er en storslået succes, med sidegevinst, at arealet kan anvendes som stormflodssikring, som det også er tilfældet ved det flotte anlæg ved City 2:

<https://byrummonitor.dk/Nyheder/art7996861/Cobe-og-verdenskendt-skater-laver-verdens-l%C3%A6ngsteskatemark-og-klimatilpasning-i-H%C3%B8je-Taastrup>

Succesen er i gang med at indhente Kulgraven, som er meget fyldt med børn og unge fra Valby, København, Rødovre og Hvidovre. Der er stor meget efterspørgsel efter mere plads til denne idrætsgren / aktivitet og Hvidovre halter desværre gevaldigt efter hvad det angår gode gadetilbud til børn og unge, hvor der omkring i landet efterhånden er anlagt fine faciliteter.

Derfor denne opfordring. Lad os få anlagt en skaterpark i Hvidovre. Det vil være en fantastisk tilføjelse til området omkring Rådhuset og Risbjerggaard.

Byggefirmaet FSR Beton i Rødovre har megen erfaring med denne slags anlæg, og her kan findes mere inspiration: <https://fsrbeton.dk/>

Samtidig ved jeg, at der er muligheder for fundraising, hvilket er lykkedes for andre kommuner. Jeg og andre gode Hvidovre-borgere hjælper gerne i den videre proces.

## **Etablering af Ny Stilling som Børnekulturkoordinator**

**Baggrund:** Kultur spiller en afgørende rolle i børns udvikling ved at styrke deres intellekt, fantasi og sociale færdigheder. Hvidovre er en by med et rigt kulturliv, fyldt med kulturforeninger og museer/biblioteker, som institutionerne gerne vil benytte. Dog kan det i en travl hverdag være udfordrende for pædagoger og lærere at finde tid og ressourcer til at etablere og integrere kulturelle aktiviteter. Kulturen skal udbredes til flere børn – også til dem, der ikke får kulturen med hjemmefra. Her ser jeg en mulighed for at styrke børnenes kulturelle oplevelser gennem etableringen af en ny stilling som børnekulturkoordinator.

**Kulturkoordinator i Hvidovre Kommune:** En børnekulturkoordinator vil sikre, at kommunens børn får adgang til relevante og spændende kulturelle tilbud. Ligeledes vil denne arbejde målrettet på at skabe stærke samarbejdsrelationer mellem kommunens institutioner, kulturforeninger og museer og sørge for, at kulturelle aktiviteter bliver en naturlig del af børnenes hverdag.

### **Rollen som Børnekulturkoordinator:**

- **Projektlede og koordinere kulturinitiativer:** Sikre, at der udvikles og implementeres kulturelle projekter, som er tilpasset børnenes behov og interesser, med input fra borgerne.
- **Fremme samarbejde:** Bygge bro mellem skoler, daginstitutioner, kulturforeninger og museer i Hvidovre. Dette vil sikre, at institutionerne får den nødvendige støtte til at integrere kulturtilbud i deres aktiviteter.
- **Styrke kommunikationen:** Sikre en klar og effektiv kommunikation mellem de forskellige aktører og borgerne, så det bliver nemmere for pædagoger og lærere at få adgang til de kulturelle ressourcer, der allerede findes i byen.
- **Engagere og facilitere:** Arbejde på at engagere lokale kulturaktører og borgere og få deres aktiviteter tilpasset institutionernes behov, så flere børn kan drage fordel af de mange kulturelle muligheder, der findes i Hvidovre.

**Økonomiske Overvejelser:** Etableringen af denne rolle vil økonomisk indebære en fuldtidsstilling ansat af kommunen. Selvom dette kræver en investering, vil det også medføre en stor gevinst for kommunen ved at skabe et bindeled mellem de forskellige interne institutioner. En børnekulturkoordinator vil effektivisere og optimere brugen af de eksisterende ressourcer, hvilket kan føre til en mere sammenhængende og berigende kulturel oplevelse for kommunens børn. Budgettet vil ikke indebære andre udgifter, end en lønnet fuldtidsstilling.

### Fordele for Hvidovre Kommune:

- **Styrkelse af det lokale kulturmiljø:** Med en børnekulturkoordinator og aktiv borgerinddragelse vil Hvidovre Kommune kunne udnytte de eksisterende kulturelle ressourcer bedre og skabe en stærkere forbindelse mellem børnene og byens kulturinstitutioner.
- **Øget trivsel og læring:** Kulturelle oplevelser, skabt i samarbejde med borgerne, vil bidrage til børns trivsel, læring og sociale udvikling. Det vil også gøre det lettere for institutionerne at imødekomme læreplanstemaer, der omhandler **Kultur, æstetik og fællesskab**.
- **Fremme af fællesskab:** Kulturaktiviteter, der involverer og inddrager borgerne, kan samle børn og voksne på tværs af sociale og kulturelle skel, hvilket vil styrke sammenhængskraften i kommunen.
- **Positiv branding:** Ved at prioritere børns kulturelle udvikling og borgernes aktive deltagelse kan Hvidovre Kommune fremstå som en by, der værdsætter og aktivt investerer i sine unges fremtid.

**Konklusion:** Etableringen af en børnekulturkoordinator i Hvidovre Kommune vil være en strategisk investering i børns kulturelle dannelse og en mere optimal udnyttelse af de mange kulturelle tilbud, vi har i kommunen. Med en stærk inddragelse af borgerne og en fokuseret indsats på at være bindeled mellem de interne institutioner kan vi sikre, at kulturen i Hvidovre afspejler lokalsamfundets ønsker og behov. Dette vil ikke kun gavne børnene, men også styrke hele kommunens kulturprofil.